

GAZETA DO OESTE

Ano MMXXIV Nº 6539 Rua Profº Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel.: 77 3612.7476 14 de março de 2024

ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Administrativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Órgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez mais, os órgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.



Estado da Bahia

Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2024

Ata de Registro de Preços nº 03

Lei 14.133/2021, Artigo 6º, XLVI

Decreto 11.462/2023

O Município de Serra Dourada, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público, CNPJ. 14.222.277/0001-73, situado na Rua Duque de Caxias, s/n, Centro, Serra Dourada– Bahia – CEP. 47.740-000, neste ato representado pelo senhor Auzenildo Sousa Costa, brasileiro, casado, agropecuarista, gestor municipal, portador da Carteira de Identidade nº. 773976439-SSP/BA, CPF/MF nº. 936.046.965-34, residente no Povoado de Barreiro Dantas, 1023, Zona Rural, Serra Dourada, Bahia, CEP. 47.740-000, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico SRP 03/2024, Processo Administrativo nº 015/2024, RESOLVE Registrar os Preços da Fornecedor Beneficiária, a Empresa **J F VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF Nº 08.901.678/0001-57, com sede na Rua Enilson Fagundes nº 01, Povoado de Boqueirão, Cidade de Serra Dourada/BA, neste ato representado pelo Sr. **Edicássio Rosa dos Anjos Santos**, portador da cédula de identidade RG nº 20.784.951-07 SSP/BA, portador do CPF nº 073.881.315-07, residente na Rua Tonhão nº 16, Povoado de Boqueirão, Zona Rural, Serra Dourada, Estado Da Bahia, CEP: 47.740-000, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no Decreto Municipal nº 009 de 09 de janeiro de 2013, Lei Complementar nº 123 de 17 de dezembro de 2006, Decreto Federal nº 11.462 de 31 de março de 2023, e subsidiariamente, a Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, e, em conformidade com as disposições a seguir.

Fundamentação Legal: Registro de Preço regulamentado pelo Município através do Decreto nº 009/2013 de 09 de janeiro de 2013, em conformidade com a SEÇÃO V, artigo 82 da Lei 14.133/21 e Decreto nº 11.462/2023.

Cláusula Primeira – Objeto

1.1. Constitui objeto da presente Ata, o Registro de Preços para futura contratação de Empresa para fornecimento de forma parcelada, gêneros alimentícios, material de consumo, material de higiene e limpeza, material de escritório, utensílios, tecidos e material para artesanato, conforme especificações e quantitativos constantes no anexo I do edital PE SRP nº 03/2024-MSD/BA – Processo Administrativo nº 015/2024-MSD/BA.

Cláusula Segunda – Preços, Especificações e Quantitativos

2.1. A empresa sagrou-se vencedora dos lotes 4, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 15 e 16 e os preços registrados, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na Proposta são as que seguem:

LOTE 04 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - LEITE – SIMILARES						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR TOTAL
1	Leite em Pó Integral - leite em pó integral fracionado em unidades de 200g com injeção controlada de gás inerte (nitrogênio). fábrica de laticínios devidamente inspecionada pelo s.i.f.	SOBESA	UN	1.500	7,89	11.835,00
2	Leite integral fluido pasteurizado, embalagem contendo prazo de validade, data de fabricação e informações nutricionais.	ITALAC	LT	3.000	7,79	23.370,00
3	Leite integral fluido zero lactose, pasteurizado, embalagem contendo prazo de validade, data de fabricação e informações nutricionais.	ITALAC	LT	800	8,49	6.792,00
4	Leite Biov Arroz sem lactose, Livre de glúten, outra opção ideal para o consumo de toda família, o Biov de Arroz é fonte de cálcio natural, proveniente de algas marinhas, em quantidade equivalente à de um copo de leite de vaca convencional. Além de deliciosa a bebida não contém açúcar adicionado. Ingredientes: Água, arroz orgânico (14%), óleo de girassol orgânico, cálcio natural e sal	JASMINE	LT	400	18,04	7.216,00
5	MUCILON Embalagem com 500grs, com Farinha de arroz, açúcar, farinha de aveia, extrato de malte, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina.	NESTLE	und	300	8,96	2.688,00
6	FORMULA PÓ (NESTOGENO 1) Embalagem 400gramas, ingredientes: soro de leite desmineralizado*, leite desnatado*, maltodextrina, oleína de palma, galacto-oligosacarídeos, óleo de palmiste, óleo de canola com baixo teor erúico, óleo de milho, minerais (citrate de cálcio, cloreto de magnésio, cloreto de sódio, fosfato de sódio dibásico, cloreto de potássio, sulfato	NESTLE	Und	300	13,76	4.128,00
7	SUPLEMENTO ALIMENTARisource 1.5 - 1000ml. Dieta enteral e oral hipercalórica e hiperproteica.água, maltodextrina, caseinato de sódio obtido do leite de vaca, óleo de canola, triglicerídeos de cadeia média, caseinato de cálcio obtido do leite de vaca, óleo de soja, citrato de potássio, fibra de soja, goma guar parcialmente hidrolisada, fosfato tricálcico, citrato de sódio, bitartrato de colina, vitamina c, cloreto de magnésio, óxido de magnésio, taurina, l-carnitina, cloreto de sódio, sulfato ferroso, vitamina e, sulfato de zinco, d-pantotenato de cálcio, niacinamida, gluconato de cobre, vitamina b6, sulfato de manganês, vitamina b1, vitamina b2, betacaroteno, vitamina a, cloreto de cromo, ácido fólico, iodeto de potássio,	NESTLE	Lifos	200	29,95	5.990,00

ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia
Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



	molibdato de sódio, selenito de sódio, biotina, vitamina k, vitamina d, vitamina b12, emulsificantes lecitina de soja e mono e diglicerídeos de ácidos graxos, aromatizante, estabilizante carragena, antiespumante polidimetilsiloxano e corante natural urucum. não contém glúten. alérgicos: contém derivados do leite e da soja1.					
8	Farinha Láctea, sabor natural, o produto deve estar em perfeito estado de conservação, sem impurezas, sujidades, parasitas e larvas. aspecto pó uniforme, sem grumos, cor, sabor e odor característicos do produto e não rançoso. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes. contém glúten. valor nutricional na porção de 30g: mínimo de 22g de carboidratos, 3,8g de proteínas e 1,9g de gorduras totais. embalagem primária de 230g em sachê de filme poliéster metalizado laminado com polietileno. embalagem secundária em caixas de papelão. deve constar na embalagem data de validade e fabricação do produto. validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. devem constar na embalagem as características do produto.	NESTLE	U N	200	8,94	1.788,00
9	Creme de Leite, embalagem 200g. ingredientes: creme obtido a partir do leite de vaca, leite em pó desnatado, espessantes celulose microcristalina e carboximetilcelulose e cartagena, estabilizante fosfato dissódico e citrato de sódio. não contém glúten.	ITALAC	U M	200	3,95	790,00
10	Leite Condensado, embalagem 395g. ingredientes: leite fluido padronizado, açúcar e lactose. não contém glúten. o produto deves ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	ITALAC	U N	200	6,44	1.288,00
11	Farinha de Trigo com Fermento, farinha de trigo especial, sal e fermentos químicos piro fosfato de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocíclico. contém glúten, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem com 1 kg, com identificação do produto.	DONA BENTA	K G	500	8,47	4.235,00
12	Achocolatado, açúcar, cacau em pó, sal, emulsificante lecitina de soja e aromatizante aroma idêntico ao natural de baunilha. não contém glúten. pacote com 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - cnpna.	SOBESA	U N	150	7,42	1.113,00
13	AVEIA Em flocos, grãos selecionados e certificado de produto orgânico, 170gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com as Normas/Resoluções vigentes da ANVISA	YOKI	U N	100	5,39	539,00
14	Fermento químico, em pó, para elaboração de bolos. Embalagem: intacta, condicionadas em latas ou pacotes resistentes de 100g peso líquido. Fabricação: máximo de 60 dias. Validade: mínimo de 8 meses.	FERMIX	U N	100	4,39	439,00
15	FARINHA DE ROSCA embalagem de 01 kg. Simples, de pão francês torrado e peneirado, na cor palha, isenta de sujeiras, parasitas e larvas, validade mínima de 06 meses a contar da entrega, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico	YOKI	K G	100	7,89	789,00
VALOR TOTAL DO LOTE 4						73.000,00

LOTE 06 – BEBIDAS - ÁGUA MINERAL E REFRIGERANTE						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	U N I D	QTD	V.UNIT	VALOR TOTAL
1	Água mineral, sem gás, acondicionada em garrafa de 500 ml, registro no ministério da saúde e de acordo com cnpna, rotulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e numero de concessão da lavra, nome e endereço do concessionário, constantes físico-química, composição analítica e classificação, ano, mês de engarrafamento e prazo de validade.	CRYSTAL	U N	1.000	1,40	1.400,00
2	Água, mineral, sem gás, acondicionada em garrafa de 1,5 litro, registro no ministério da saúde e cnpna, rotulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e numero de concessão da lavra, nome e endereço do concessionário, constantes físico-química, composição analítica e classificação, ano, mês de engarrafamento e prazo de validade.	CRISTAL	U N	500	2,30	1.150,00
3	Água mineral, sem gás, acondicionada em garrafa de 20 litros, registro no ministério da saúde e de acordo com cnpna, rotulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra, nome e endereço do concessionário, constantes físico-química, composição analítica e classificação, ano, mês de engarrafamento e prazo de validade. (vasilhame em comodato)	CRYSTAL	U N	500	17,80	8.900,00
4	Vasilhame de Água Mineral, de 20 litros - reposição do item 3	CRYSTAL	U N	100	16,50	1.650,00
5	Refrigerante de primeira qualidade, a base de guaraná, embalagem contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	AMBEV	U N	500	4,80	2.400,00
VALOR TOTAL DO LOTE 6						15.500,00

LOTE 07 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - CONDIMENTOS - OUTROS						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	U N	QTD	V.UNIT	VALOR TOTAL

ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia
Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



Item	Descrição	Marca	Unidade	QTD	V.UNIT	VALOR TOTAL
1	Canela em pau , pacote de 12g	CAVALCANTE	Unidade	50	2,99	149,50
2	Coentro - é o fruto do coriandrum sativum, l, apresentação moído, embalado em saco transparente de 1kg. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	CAVALCANTE	KG	50	22,15	1.107,50
3	Cominho - é o fruto do cuminumcyminum,l, em pó, apresentação moído. em embalagem transparente de 1kg. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	CAVALCANTE	KG	50	30,90	1.545,00
4	Corante - alimentício, a base de urucum. embalagem contendo 1 kg, embalado em saco transparente.	CAVALCANTE	KG	50	26,95	1.347,50
5	Tempero completo - sal, água, coentro, cebola, alho, oregano, condimentos preparado de cebola e alho, temperos são produtos constituídos de uma ou diversas substâncias sápidas, de origem natural, com ou sem valor nutritivo. embalagem 1 kg.	CAVALCANTE	KG	80	15,70	1.256,00
6	Açafrão - aglomerado filamentosos constituído por estigmas florais secos e crocussativus, acompanhados ou não dos estiletos, apresentação em pó. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	CAVALCANTE	KG	50	33,15	1.657,50
7	Coloral - apresentação em pó. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	CAVALCANTE	KG	50	19,10	955,00
8	Orégano desidratado pacote de 200g	CAVALCANTE	PCT	20	18,10	362,00
9	Caldo em tablete carne 456g cx c/24 tabletes de 19g	CAVALCANTE	CX	40	44,00	1.760,00
10	Caldo em tablete sabor galinha 456g cx c/24 tabletes de 19g.	CAVALCANTE	CX	40	41,00	1.640,00
11	CHÁ- Chá de camomila, erva doce, chá mate, embalados em sachês de 10g, caixa com 15 sachês, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	CAVALCANTE	Unidade	100	2,50	250,00
12	Vinagre, branco 750ml	CASTELO	Unidade	200	4,85	970,00
VALOR TOTAL DO LOTE 7						13.000,00

LOTE 09 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - FRUTAS E VERDURAS						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QTD	V.UNIT	VALOR TOTAL
1	Ovos de galinha, grandes, inteiros, sem rachaduras e limpos, cartelas com 2,5 (dúzias).	EMAPE	DUZIA	500	13,35	6.675,00
2	Alho - aparência fresca e sã, colhidos ao atingirem grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitos ou larvas e resíduos de defensivos agrícolas.	V CASTRO	KG	100	30,24	3.024,00
3	Inhame - de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 cnpna.	V CASTRO	KG	80	3,30	264,00
4	Pepino - de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V CASTRO	KG	100	4,24	424,00
5	Abacaxi - de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V VASTRO	KG	200	6,02	1.204,00
6	Abóbora - de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V CASTRO	KG	300	5,31	1.593,00
7	Alface - pct. 200gr. de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V CASTRO	UNIDADE	100	3,00	300,00
8	Banana, tipo da prata - de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para	V CASTRO	KG	500	7,44	3.720,00

ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia
Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



	o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.					
9	Batata do reino inglesa - inglesa, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V CASTRO	K G	400	9,76	3.904,00
10	Batata Doce - de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V CASTRO	K G	200	6,02	1.204,00
11	Beterraba, com folhas de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 cnpna.	V CASTRO	K G	300	7,31	2.193,00
12	Cebola - de primeira, branca, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V CASTRO	K G	500	8,44	4.220,00
13	Cenoura - de primeira, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V CASTRO	K G	500	9,29	4.645,00
14	Cheiro Verde - de primeira, in natura, mín. 100g. apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas e resíduos de terra e agrotóxicos, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V CASTRO	K G	200	3,62	724,00
15	Chuchu - de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V CASTRO	K G	200	5,02	1.004,00
16	Goiaba - de primeira, in natura, vermelha, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V CASTRO	K G	300	8,31	2.493,00
17	Maracujá - de primeira, in natura, vermelha, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V CASTRO	K G	300	10,31	3.093,00
18	Laranja Pêra - de primeira, in natura, amarela, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 cnpna.	V CASTRO	K G	300	8,11	2.433,00
19	Limão - de primeira, in natura, amarela, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 cnpna.	V CASTRO	K G	200	6,62	1.324,00
20	Tangerina Pokan - de primeira, in natura, amarela, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 cnpna.	V CASTRO	K G	300	10,41	3.123,00
21	Maçã - de primeira, in natura, casca vermelha, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 cnpna.	V CASTRO	K G	400	13,31	5.324,00
22	Mamão - de primeira, in natura, tipo formosa, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V CASTRO	K G	300	6,41	1.923,00
23	Mandioca - de primeira, in natura, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. com ausência de sujidades, parasitos e larvas de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V CASTRO	K G	200	5,02	1.004,00
24	Melancia - de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 cnpna.	V CASTRO	K G	400	5,06	2.024,00
25	Melão - de primeira, in natura, amarelo, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 cnpna.	V CASTRO	K G	300	11,23	3.369,00
26	Pimentão - de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpna.	V CASTRO	K G	200	11,00	2.200,00
27	Repolho Branco - de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o	V CASTRO	K G	300	7,90	2.370,00

ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia

Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



	consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.					
28	Tomate - de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	V CASTRO	K G	500	8,44	4.220,00
VALOR TOTAL DO LOTE 9						69.998,00

LOTE 11 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - POLPA DE FRUTA						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR TOTAL
1	Polpa de Fruta Natural - sabor abacaxi, produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados, 100% integral, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	BRASFRUT	K G	150	15,43	2.314,50
2	Polpa de Fruta Natural - sabor acerola, produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados, 100% integral, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	BRASFRUT	K G	150	15,44	2.316,00
3	Polpa de Fruta Natural - sabor caju, produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados, 100% integral, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	BRASFRUT	K G	150	15,45	2.317,50
4	Polpa de Fruta Natural - sabor goiaba, produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados, 100% integral, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	BRASFRUT	K G	150	15,45	2.317,50
5	Polpa de Fruta Natural - sabor manga, produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados, 100% integral, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	BRASFRUT	K G	150	15,45	2.317,50
6	Polpa de Fruta Natural - sabor maracujá, produto obtido por esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por processos tecnológicos adequados, 100% integral, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	BRASFRUT	K G	150	15,44	2.316,00
VALOR TOTAL DO LOTE 11						13.899,00

LOTE 12 – MATERIAL DE LIMPEZA						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR TOTAL
1	Acido, embalagem com 1000 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	STAR	Uni	300	8,60	2.580,00
2	Aerossol, que elimina os odores desagradáveis e perfuma suavemente o ambiente. Em embalagem de 400 ml.	BOM AR CADEIAS	Uni	600	8,90	5.340,00
3	Água Sanitária, uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 1 (um) litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação	CADEIAS	Uni	5.000	2,19	10.950,00
4	Álcool, etílico em gel, a 70%, em refil, fragrância agradável, para assepsia das mãos. Embalagem com no mínimo 800 ml cada, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	SOL	Uni	1.000	5,85	5.850,00
5	Álcool, etílico hidratado 70% inpm, recomendado para uso doméstico, frascos de 1000 ml. aprovado pelo inmetro.	SOL	Uni	2.000	3,95	7.900,00
6	ALVEJANTE PARA ROUPA Alvejante cloro ativo – 1l.a água sanitária, função de alvejante, desinfetante e tira manchas. Caixa com 12 frascos.	TIXAN	Cx	750	24,90	18.675,00
7	Amaciante de roupas líquido, concentrado. Embalagem plástica de 2l, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro do Ministério da Saúde	YPE	Uni	540	7,50	4.050,00
8	Detergente, líquido, concentrado, biodegradável. Embalagem plástica de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro do Ministério da Saúde.	YPE	Uni	3.000	2,15	6.450,00
9	Desinfetante, liquido de diversos aromas, para uso geral, ação bactericida e germicida. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: plástica de 1000 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	CADEIAS	Uni	3.000	3,75	11.250,00

ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia

Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



10	Inseticida – a base de água, em aerossol, não contendo CFC-Cloro flúor carbono, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data da fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saúde.	BAYGON	Uni	300	11,00	3.300,00
11	Limpa alumínio -líquido, embalagem plástica de 500ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro do Ministério de saúde.	STAR	Uni	400	2,95	1.180,00
12	Limpa cerâmica, Azulim – Líquido, embalagem plástica de 1 litro, Acidez: 3,6 – 4,0 ml (NaOH 0,2N), contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	STAR	Uni	100	12,30	1.230,00
13	Limpador, instantâneo multiuso desengordurante fragrância original embalagem com 500 ml n. ótima eficácia e rendimento.	STAR	Uni	600	6,50	3.900,00
14	Limpa, forno, 230 gramas.	STAR	Uni	150	10,00	1.500,00
15	Limpa vidro – para limpar e remover sujeiras difíceis .acondicionado em frasco plástico de 500ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	STAR	Uni	150	10,00	1.500,00
16	Multiuso limpador, prolonga a limpeza em geral. Líquido de Eucalipto e Líquido de lavanda de uso geral com ação germicida e bactericida embalagem de 500 ml	YPE	Uni	600	6,70	4.020,00
17	Naftalina, bolas branca embalagem de 50g	CADEIAS	Uni	300	5,50	1.650,00
18	Sabão, em pó, caixa com 500g, aprovado pelo Inmetro, embalado em caixa de papelão, com data de fabricação e prazo de validade	TIXAN	Uni	1.500	4,49	6.735,00
19	Sabão, em barra, multiuso, para limpeza em geral, biodegradável em embalagem tipo pacote com 5 unidades de 200g, data de fabricação, prazo de validade, registro ou notificação na ANVISA/Ministério da Saúde.	TIXAN	Pct	800	8,71	6.968,00
20	Cêra – líquida branca para piso, Dimensões do produto: 8,1 x 6,5 x 24,8 cm ; acondicionados em frasco plástico de 750ml.	STAR	Uni	60	6,96	417,60
21	Sabonete Líquido - para mãos, com bico dosador, pH neutro, perfumado, embalado em frasco plástico de 500 ml	CADEIAS	Uni	600	7,59	4.554,00
VALOR TOTAL DO LOTE 12						109.999,60

LOTE 13 – MATERIAL DE CONSUMO – UTENSILIOS						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR TOTAL
1	AVENTAL Plástico encerado (longo p/lavanderia)	GIRA RAPIDO	Uni	100	20,00	2.000,00
2	Balde, 8 Litros C/ Alça de ferro Cores Sortidas, dimensões 24cm (Diam.) x 23cm (Alt.),	GIRA RAPIDO	Uni	80	8,00	640,00
3	Balde de plástico 10 litros. Plástico, em polietileno de alta densidade, resistente a impacto, paredes e fundo reforçados, alçaem aço zincado, capacidade 10litros.	GIRA RAPIDO	Uni	80	10,00	800,00
4	Balde, Plástico Reforçado 12 Litros. Comprimento x Largura x Altura: 33.5 cm x 31 cm x 25.5 cm. Material: Polipropileno, Com alça galvanizada para transporte, Medidor de litragem na parte interna, Com apoio de mão na parte inferior do balde	GIRA RAPIDO	UND	80	12,00	960,00
5	Bobina saco plástico para HOT DOG 14x28cm contém 1000 sacos	TERMOPOT	UND	50	10,00	500,00
6	Borrifador - O Frasco e Válvula Gatilho Borrifadora, é ideal para Álcool líquido, Produtos de Higiene e Limpeza. Especificações do Frasco, Altura total com Válvula 20cm, Diâmetro 7cm, Diâmetro da boca 28,0mm, Capacidade útil: 500ml	GIRA RAPIDO	UND	300	2,00	600,00
7	BOTA DE BORRACHA em PVC , cano alto, na cor branca, solado vulcanizado de borracha antiderrapante, sem ranhuras	TAMBASA	PAR	100	45,00	4.500,00
8	Cordas Para Varal de Nylon com 10 Metros Cada. Resistente, sendo as cores variadas conforme disponibilidade	GIRA RAPIDO	Uni	100	6,90	690,00
9	Espunja, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 20 mm, com variação de +/- 10 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	STAR	Uni	600	1,50	900,00
10	Espunja de aço, carbono abrasivo, para limpeza em geral. Embalagem: pacote com 8 unidades, peso 60 gramas, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	STAR	Pct	500	2,00	1.000,00
11	Escova para vaso sanitário com estojo plástico tufada em forma cilíndrica em haste plástica preenchida. Na cabeça, com 63 mm de comprimento, com fio sintético formando diâmetro de 82mm e conjunto total de 350mm de comprimento cor branca, cinza	CADEIAS	Uni	150	8,00	1.200,00
12	Escova de roupa, Material da Base, Plástico, Material das Cerdas, Nylon Dimensões, (comprimento X largura), 12,4cm x 6,3cm	CADEIAS	Uni	150	4,50	675,00
13	Flanela, em 100% algodão, bordas overloqueadas em linha de algodão, para uso geral, dimensões mínimas de 40+ 60 cm.	CADEIAS	Uni	600	3,00	1.800,00
14	LIXEIRA COM TAMPAS 100 LITROS Com tampa, capacidade para 100 litros, podendo variar em +/- 2 litros, em polietileno de alta densidade, com pedal em polietileno para abrir e fechar a tampa, com paredes e fundos reforçados resistentes a impactos, sem soldas ou emendas. Rotulagem: O produto devera ser identificado com, no mínimo, o material de fabricação, capacidade e o nome ou marca do fabricante	GIRA RAPIDO	Uni	60	50,00	3.000,00

ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia
Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



15	LIXEIRA COM TAMPA 50 LITROS Com tampa, capacidade para 50 litros, podendo variar em +/- 2 litros, em polietileno de alta densidade, com pedal em polietileno para abrir e fechar a tampa, com paredes e fundos reforçados resistentes a impactos, sem soldas ou emendas. Rotulagem: O produto devera ser identificado com, no mínimo, o material de fabricação, capacidade e o nome ou marca do fabricante	GIRA RAPIDO	Uni	60	45,00	2.700,00
16	LIXEIRA COM TAMPA 20 LITROS Com tampa, capacidade para 20 litros, podendo variar em +/- 2 litros, em polietileno de alta densidade, com pedal em polietileno para abrir e fechar a tampa, com paredes e fundos reforçados resistentes a impactos, sem soldas ou emendas. Rotulagem: O produto devera ser identificado com, no mínimo, o material de fabricação, capacidade e o nome ou marca do fabricante	GIRA RAPIDO	Uni	60	40,00	2.400,00
17	LIXEIRA GRANDE com tampa, capacidade para 15 litros, podendo variar em +/- 2 litros, em polietileno de alta densidade, com pedal em polietileno para abrir e fechar a tampa, com paredes e fundos reforçados resistentes a impactos, sem soldas ou emendas. Rotulagem: O produto devera ser identificado com, no mínimo, o material de fabricação, capacidade e o nome ou marca do fabricante.	GIRA RAPIDO	Uni	100	50,00	5.000,00
18	Lixeira, telada, capacidade para 10 litros, em plástico resistente, formato cilíndrico, resistentes a impactos, o produto devera ser identificado com, no mínimo, o material de fabricação, capacidade a marca do fabricante	GIRA RAPIDO	Uni	100	14,80	1.480,00
19	Lixeira cesto 09 litros c/ tampa, altura: 30cm largura: 23cm comprimento: 19cm.	GIRA RAPIDO	Uni	100	12,70	1.270,00
20	Lixeira com pedal: com tampa e pedal, capacidade 40L.resistente a empacto.	GIRA RAPIDO	Uni	100	100,00	10.000,00
21	Lixeira com pedal: com tampa e pedal, capacidade 20l. resistente a impacto.	GIRA RAPIDO	Uni	100	48,90	4.890,00
22	Luvas de proteção individual Tamanho, P, M, G, Cor, Amarela, Espessura, 0,40 , + OU - 0,05mm, Comprimento 295 + OU - 10 mm, Luva de segurança para proteção das mãos confeccionadas em látex, antiderrapante na face palmar, com forro flocos de algodão com virola, anatômicas e impermeáveis	CADEIAS	UND	200	7,00	1.400,00
23	LUVAS Borracha, cano longo , de lavanderia , tamanho : P/M/G, com boa elasticidade e alta resistência	CADEIAS	Uni	200	12,00	2.400,00
24	Mangueira de Jardim: uso para condução de água fria para lavagem e inrrigação e serviços gerais. Conector 3/4 Pvc resistente ao raios ultra violeta. 10mt. 11.1mm	CADEIAS	Uni	50	20,00	1.000,00
25	Prendedor de roupas, de plástica pct com 12 unidades	CADEIAS	Pct	50	4,50	225,00
26	Pá para lixo, feita de material plástico, tamanho médio, de boa qualidade.	GIRA RAPIDO	Uni	50	23,00	1.150,00
27	Pá para lixo metálica, com cabo de madeira 60cm, medidas 21x21x7cm.	GIRA RAPIDO	Uni	50	28,12	1.406,00
28	Palito para petisco (popular palito de dente), caixa com 100 unidades	GIRA RAPIDO	Cx	120	2,50	300,00
29	Pano, de chão, de algodão, dimensões 70 x 60cm.	GIRA RAPIDO	Uni	200	5,00	1.000,00
30	Pano de chão listrado xadrez tam: 43 em x 68cm	CADEIAS	Uni	200	5,00	1.000,00
31	Pano, de prato 42x63cm 100% algodão	CADEIAS	Uni	100	9,00	900,00
32	Pano de prato atalhado mediano 66x46-- 100% algodão de qualidade com bainha nos quatro lados, na cor branca	CADEIAS	Uni	100	8,00	800,00
33	Papel, alumínio, rolo, largura:45cm e comprimento: 7,5m.	TERMOPOT	Uni	120	11,50	1.380,00
34	Papel – filme, dimensões 45cm x 7,5m. embalagem deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante. Unidade de fornecimento: ROLO	TERMOPOT	Uni	120	9,00	1.080,00
35	Papel, higiênico,folha simples, picotada, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, DIM: 10cm+30m. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão indicado de não reciclado, cor e lote do produto. Fornecimento: pacote com 4 unidades de 10x30cm	DELUXE	Uni	5.000	4,74	23.700,00
36	Papel, tipo toalha, interfoliado, pacote com 2 rolos, com 60 toalhas cada, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade	GLOBO	Pct	5.000	3,98	19.900,00
37	Pedra Sanitária para vaso sanitário, elimina bactérias e micro-organismos unidade com 24g	CADEIAS	Uni	2.000	2,50	5.000,00
38	Rodo, tamanho 60cm e cabo de alumínio, emborrachado na ponta para rosquear na base e com gancho para pendurar.	CADEIAS	Uni	150	30,00	4.500,00
39	Rodo, tamanho aprox. 40 cm e cabo de alumínio, emborrachado na ponta para rosquear na base do rodo e com gancho para pendurar.	CADEIAS	Uni	150	20,00	3.000,00
40	Rodo – para piso, com duas borrachas, base em madeira 60cm, cabo em madeira comprimento 120cm.	CADEIAS	Uni	150	23,00	3.450,00
41	Rodo – para piso, com duas borrachas, base em madeira 40cm, Cabo em madeira comprimento 120cm.	CADEIAS	Uni	150	15,00	2.250,00
42	Saco, para lixo, capacidade para 15 litros, pacote com 20 unidades.	STAR	Uni	6.000	3,30	19.800,00
43	Saco, para lixo, capacidade para 30 litros, com medidas mínimas de 70x84cm. Confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2008. Pct com 10 unidades.	STAR	Uni	6.000	3,30	19.800,00
44	Saco, para lixo, capacidade para 50 litros, com medidas mínimas de 50x62cm. Confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2008. Pct com 10 unidades.	STAR	Uni	6.000	3,80	22.800,00
45	Saco, para lixo, capacidade para 100 litros, com medidas mínimas de 75x90cm. Confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2008. Pct com 05 unidades.	STAR	Uni	5.000	3,90	19.500,00

ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia
Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



ITEMS	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR TOTAL
46	SACO DE LIXO de 200 litros (reforçado)	STAR	Uni	4.000	4,50	18.000,00
47	SACO DE LIXO LEITOSO 50 LITROS Matéria-prima: Polietileno de alta densidade (PEAD) virgem. Disponível também em PEBD e PEBD reciclado. Saco para resíduo Hospitalar Infec 50L 63 x 80 x0,018, Branco leitoso com opacidade necessária a aplicação. Produzido, armazenado e distribuído conforme legislação em vigor - norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 e ANVISA RDC 306.	STAR	Uni	3.000	2,00	6.000,00
48	Vassoura, nylon, cabo em madeira revestido com plástico, Tamanho mínimo 1,20 m, base plástica retangular com 30cm	SANTMARIA	Uni	500	9,00	4.500,00
49	VASSOURA. Para vasculhar telhado – 2,5m de altura, feita de palha, com cabo de madeira.	SANTMARIA	Uni	100	10,00	1.000,00
50	Vassoura – limpa teto, vasculhar, material de Nylon, cabo de madeira com comprimento de 2m 50cm.	SANTMARIA	Uni	50	15,00	750,00
VALOR TOTAL DO LOTE 13						234.996,00

LOTE 15 – UTENCILIOS E DESCARTÁVEIS						
ITEMS	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR TOTAL
1	Colher descartável, pacote com 50 un.	TERMOPOT	Uni	200	6,00	1.200,00
2	Colher, em plástico, material: polipropileno resistência a temperatura 100°C por 20 minutos, na cor azul. pigmentação homogênea em toda peça, acabamento polido brilhante, comprimento total aproximado: 165 mm e peso 10 g	GIRA RAPIDO	Uni	500	24,80	12.400,00
3	Colher, em plástico p/ servir refeição grande	GIRA RAPIDO	Uni	20	27,90	558,00
4	Copo descartável 50ml material poliestireno atóxico, para café, chá, etc. pacote 100 unidades, embalagem original do fabricante, material reciclável, de boa qualidade	CRYSTAL	PCT	3.000	6,50	19.500,00
5	Copo - descartável transparente com 100 unidades, capacidade 180ml.	CRYSTAL	PCT	5.000	7,50	37.500,00
6	Copo – para agua de vidro, liso, capacidade 300ml.	CRYSTAL	Uni	10.000	3,50	35.000,00
7	Copo de vidro liso transparente, incolor, parede sem deformações, base redonda grossa, capacidade mínima de 340 ml.	GIRAR RAPIDO	Uni	200	5,50	1.100,00
8	Cuscuzeiro – grande para cuscuz composto por canecão de alumínio reforçado de espessura 1,40mm, com peneira com suporte para fácil manejo e tampa também de alumínio. Capacidade em volume 20 litros, dimensões, Diâmetro superior, 31,5cm, Diâmetro superior com as alças, 43,5cm, Diâmetro de fundo: 21cm. Altura total, 32cm, altura do fundo, 11cm, Diâmetro da peneira, 22,5cm, Altura suporte da grelha, 16cm.	GIRARAPIDO	Uni	5	250,00	1.250,00
9	Cordas varal 13m espessura 3,5mm larg: 0,25cm peso: 2613g	GIRARAPIDO	Uni	20	16,10	322,00
10	Pano de copa aberto, 100% algodão, alvejado, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões 70 x 50 cm e peso 70g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	GIRA RAPIDO	Uni	10	7,00	70,00
11	Panela, de pressão, modelo doméstico, em alumínio especial polido, tampa com fechamento interno, capacidade 4,5 litros, produto de primeira linha, aprovado pelo imetro	PANELUX	Uni	10	190,00	1.900,00
12	Panela, de pressão fechamento externo 7,0 l, material: alumínio	PANELUX	Uni	10	120,00	1.200,00
13	Marmitex de Isopor Nº 8, 750ml embalagem c/ 100 Un.	COOBRAS	Embalag em com 100	1.000	59,00	59.000,00
14	Prato descartável diâmetro 180 mm c/10un	COOBRAS	UND	1.000	4,00	4.000,00
15	Prato – em plástico, descartável, diâmetro 21cm, com variação de + OU - 1cm, Embalagem pacote com 10 unidades, com dados de identificação do fabricante e marca do fabricante, Pacote	CRYSTAL	UND	1.000	4,00	4.000,00
16	Prato, plástico para refeições, material polipropileno natural atóxico, resistência a temperatura 100°C por 20 minutos, modelo: liso nas partes interna e externa (sem frisos) com formato interno arredondado, com aba e empilhável, dimensões aproximadas: espessura de 2,8 mm, na cor azul. pigmentação homogênea em toda peça acabamento polido brilhante, altura 36,50 mm, diâmetro interno da boca 196 mm, largura da aba 15,50 mm, diâmetro interno da base 130 mm, capacidade 600 ml, peso 100gr	COOBRAS	UND	3.000	3,00	9.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 15						188.000,00

LOTE 16 – MATERIAL DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE						
ITEMS	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR TOTAL
1	AGENDA tipo diária ,ano em curso dimensões de 15x21cm papel na cor branco mínimo de 380 paginas capa em material sintético calendário anual .	ARCOM	Uni	20	40,00	800,00
2	Alfinetecom cabeça colorida – redondo cores sortidas cx Contendo 100 alfinetes de 9,5mm	ARCOM	Cx	50	14,00	700,00
3	Almofada plástica para carimbo com tinta nº 03 preta	ARCOM	Uni	20	22,00	440,00
4	Apagador para quadro branco ABS-2010	ARCOM	Uni	100	22,98	2.298,00

ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia
Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



5	Apontador, de lápis preto com boa durabilidade, e lamina com eficiência de corte.	STARSCHOL	Cx	2.000	1,90	3.800,00
6	Bateria 3vCR2032~forma moeda	ARCOM	Uni	150	9,00	1.350,00
7	Bateria de 9v alcalina mod MN1604BI	ARCOM	Uni	150	17,98	2.697,00
8	Bolinhas de isopor (EPS) 100mm pacote com 10 unidades	STARSCHOL	Pct	50	37,00	1.850,00
9	Bobina de papel madeira medida 120cmX 200M 20KG	STARSCHOL	Peças	100	50,00	5.000,00
10	Borracha látex pacotes com 1200 unidades, peso 1000g cor amarela	ARCOM	Pct	2.000	3,00	6.000,00
11	Borracha, para apagar escrita a lápis, branca, macia, dimensões 32 x 22 x 8 mm podendo variar em +/- 3 mm	ARCOM	Uni	2.000	1,30	2.600,00
12	Borracha ponteira branca Práticas e funcionais são usadas em cima do lápis dimensões . 2,9 x1,2x 0,06cm peso 4g	STARSCHOL	Uni	2.000	0,90	1.800,00
13	Caderno brochura - capa dura 1/4 - 96 folhas Formato 140mm x 200mm, Gramatura 56 g/m ² , Número de folhas 96 folhas. Fornecimento caixa com 20 unidades.	FORONI	Cx	100	175,00	17.500,00
14	Caderno - espiral de capa dura, contém pautas e espiral com arame revestido em nylon preto. Margem superior: 5mm. Margem inferior: 5mm. Margem esquerda: 5mm. Margem direita: 5mm. Cor da pauta: preto e rosa. N° de matérias: 06. Folhas por matéria: 20. Papel miolo: 56 gm ² . Formato: 20x27,5cm. Fornecimento: caixa com 20 unidades.	FORONI	Cx	100	190,00	19.000,00
15	Caderno espiral capa dura pequeno 48 folhas pacote com 60 unidades	FORONI	Pct	100	170,00	17.000,00
16	Caderno – brochura 48 folhas, de uma materia, comprimento x largura: 20.5cm x 15cm. Fornecimento: caixa com 20 unidades.	FORONI	Uni	50	16,70	835,00
17	Caderno – desenho, capa dura, tamanho 200x140mm. 40 folhas. Fornecimento: caixa com 20 unidades.	FORONI	Cx	100	190,00	19.000,00
18	CADERNO GRANDEPautado, (sem arame) capa dura, qualquer cor 100 folhas dimensões mínimas 298 x 203 mm numerado tipograficamente papel alta alvura 56g/m ² 7.80	CREDEAL	Uni	100	23,60	2.360,00
19	Caneta esferográfica, escrita média, com 50 unidades, compreendendo as cores: azul, preta, e vermelha, esferográfica sextavada, transparente cristal, sem partes rosqueáveis, composição: resinas termo plásticas, tinta a base de corante inorgânico e solvente, ponta de latão com esfera de tungstênio, tampa com furo de segurança antissufocante, com respiro lateral, com selo do Inmetro.	BIC	Cx	100	50,00	5.000,00
20	Caneta, esferográfica, escrita fina, nas cores vermelha, azul e preto, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 und	BIC	Cx	100	50,00	5.000,00
21	CANETA PARA CD Caneta para CD / DVD / BLU-RAY 2.0 mm Preta Características Caneta permanente para Cd 2,0mm Ideal para cd, plásticos, vinil, acrílicos e vidros. Tinta a base de álcool	BIC	Uni	50	1,90	95,00
22	Cartolina PCT C/100	ARCOM	Pct	80	120,00	9.600,00
23	Cartolinas, espessura 65x50cm nas cores, (azul, amarelo, branca, verde, rosa).	ARCOM	Uni	80	1,20	96,00
24	Clips, para papel, em aço níquelado, numero 2/0. Caixa com 100 unidades	FIX PAPER	Cx	100	5,60	560,00
25	Clips para papel em aço, em aço níquelado, numero 3/0. Embalagem caixa com 50 unidades, Material conforme norma SAE 1020. Fornecimento: Caixa	FIX PAPER	Cx	100	5,80	580,00
26	Clips, para papel, em aço níquelado, numero 4/0. Caixa com 50 unidades	FIX PAPER	Cx	100	6,70	670,00
27	Cola a base de silicone, em bastão tipo velas, dimensão 1/4 polegadas x 300 mm. Para aplicação em pistola elétrica. Fornecimento. Unidade	IRIS	Uni	200	2,90	580,00
28	Cola a base de silicone, em bastão tipo velas, dimensão 3/8 polegadas x 300 mm. Para aplicação em pistola elétrica. Fornecimento. Unidade	IRIS	Uni	200	4,00	800,00
29	Cola líquida a base de P.V.A., branca, para uso em papel, cerâmica, tecido, artesanato. Embalagem: frasco plástico com 90 g, com bico economizador, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade	IRIS	Uni	200	5,80	1.160,00
30	Cola branca lavável tenaz print 110g caixa com 12 unidades	IRIS	Cx	300	13,00	3.900,00
31	Cola branca escolar 500g	IRIS	Uni	300	12,00	3.600,00
32	Cola Gliter – para fazer colagens, decorar e pintar sobre papel, papel cartão e cartolina. Possui brilho intenso com gliter, cada pote com 23g. Fornecimento: caixa com 6 cores sortidas.	IRIS	Cx	200	18,90	3.780,00
33	Cola de madeira de 500 g	IRIS	Uni	100	22,80	2.280,00
34	Cola de Silicone Líquida Transparente Tubo com 250 ML	IRIS	Uni	100	14,70	1.470,00
35	Cola para isopor e EVA. Embalagem com 90 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade fornecimento; UND	IRIS	Uni	100	19,45	1.945,00
36	Cola Para Tecido 100gkit com 6 unidades.	IRIS	Kit	100	28,90	2.890,00
37	Corretivo, líquido com característica física base de agua na cor branca sem odor e uso escolar..	IRIS	Uni	50	4,90	245,00
38	Envelope- 80g, 240 x 340 mm. Caixa com 100 unidades.	ARCOM	Cx	50	70,00	3.500,00
39	ENVELOPE, Branco tipo officio, dimensões 114x229mm, Conforme modelo apresentado pela unidade. Embalagem:100un	ARCOM	Uni	50	43,00	2.150,00
40	Envelope, pardo, sem timbres dimensões aproximada de 18x105m, pacote com 100 unidade	ARCOM	Uni	50	34,00	1.700,00

ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia

Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



41	Envelope carta colorido - tamanho: 23 cm x 16,5 cm, Fornecimento: caixa com 50 unidades.	ARCOM	Cx	20	57,60	1.152,00
42	Estilete – plástico largo, revestido em plástico colorido, possui trava de segurança e lamina de 18mm em aço inox.	ARCOM	Uni	100	17,90	1.790,00
43	Estojo de canetinha hidrográfica colorida, cada estojo contém 12 unidades	ARCOM	Uni	50	22,60	1.130,00
44	Extrator, de grampos, tipo espátula em inox	ARCOM	Uni	200	7,90	1.580,00
45	Fita adesiva transparente, composição: Filme de polipropileno com adesivo acrílico à base d'água. Embalagem com 10 rolos de 12mm X 30m.	ARCOM	Uni	200	6,97	1.394,00
46	Fita adesiva dupla face papel 24x30 9400 3M caixa com 10 unidades	ARCOM	Cx	150	35,00	5.250,00
47	FITA Adesiva 3M para empacotamentos transparente 45X45mm	ARCOM	Uni	150	6,91	1.036,50
48	FITA Adesiva 3M para empacotamentos transparente 45mmX50m	ARCOM	Uni	60	8,90	534,00
49	Fita adesiva durex transparente 45mmX100m pacote contém 4 rolos	ARCOM	Pct	60	19,00	1.140,00
50	Fita crepe 18mmX50mm 3M	ARCOM	Uni	200	13,70	2.740,00
51	Fita transparente larga para empacotamento, 48 mm x 50 m, de polipropileno, alta aderência, primeira qualidade.	ARCOM	Uni	200	15,90	3.180,00
52	Fita dupla face fixa forte 12mm x2 mts	ARCOM	Uni	20	8,90	178,00
53	Folha de EVA com glitter. Medida, 40x48cm, Material: E.V.A, acabamento: Glitter, espessura: 2mm, formato: retangular	DUBFLEX	Pct	300	35,00	10.500,00
54	Folha de EVA sem glitter. Medida, 40x48cm, Material: E.V.A, acabamento, Glitter, espessura: 2mm, formato, retangular produtos por Embalagem: 10 unidades	DUBFLEX	Pct	300	35,90	10.770,00
55	Giz de cera, formato anatômico, embalagem Contém 12 unidades. Caixa com 12 unidades	ARCOM	Cx	100	12,90	1.290,00
56	Glitterprata, Conteúdo 1 Pacote Glitter em Poliéster contendo 1KG, Cor Prata, Partículas de glitter em Poliéster Metalizado com gramatura de 0,08" (0,2 mm) no formato hexagonal, Utilização, Aplicações diversas, textil, serigrafia, cosméticos, tintas, colas, aplicações superficiais, roupas e calçados, unhas, scrapbook, artigos de festas e acabamentos, artesanatos em geral.	ARCOM	Kg	300	39,00	11.700,00
57	Glitter ouro claro. Conteúdo: 1 Pacote de glitter em poliéster, contendo 1kg, Cor: ouro claro, Características: Partículas de glitter (flakes) em poliéster metalizado com gramatura de 0,008" (0,2 mm) no formato hexagonal Utilização, Aplicações diversas: têxtil, serigrafia, cosméticos e maquiagens, tintas, colas, iscas artificiais, roupas e calçados, unhas, scrapbook, artigos de festas, artesanatos e tintas automotivas, (produto é o mesmo usado em técnicas de pinturas automotivas).	ALENCAR	Kg	300	39,00	11.700,00
58	Grampeador profissional, ideal para grampear até 100 folhas ao mesmo tempo, Uso profissional, Cor: Bege ou preto, será enviado aleatoriamente. Dimensões: 28x6x11 cm fechado, Composição: Aço, Contém: 1 grampeador	ALENCAR	Uni	50	100,00	5.000,00
59	Grampeador, produzido em estrutura metálica com revestimento em plástico. Recolhimento do carro por braço metálico, proporcionando maior durabilidade. Utiliza grampos 24/6, 24/8 e 26/6.	BAZZER	Uni	50	67,90	3.395,00
60	Grampo 26/6, galvanizado, caixa com 5.000 unidades, arame de aço, resistente a oxidação.	BAZZER	Cx	50	46,00	2.300,00
61	Isopor, em placa, espessura 20mm, dimensões 1000 x 500 mm.	ALENCAR	Uni	300	18,90	5.670,00
62	Lápis – mina grafite, numero 02(dois), revestido em madeira reflorestada, comprimento 175 mm podendo variar em + ou - 5%, com ponta feita, gravado no seu corpo a marca do fabricante. Fornecimento: cx. Com 142 unidade.	WINNER	Cx	200	67,00	13.400,00
63	Lápis de cor macio e resistente sem quebrar ao apontar, com exclusivo processo de colagem da mina, que proporciona maior resistência a quebra, de forma hexagonal, traço de alta qualidade, medidas do lápis apontador: 17,5cm, confeccionado com 100% madeira de reflorestamento. CX C/12.	WIINNER	Uni	2.000	6,70	13.400,00
64	Livro Ata, miolo em Papel Offset, folhas numeradas com capa dura.	TILIBRA	Uni	100	21,98	2.198,00
65	Livro ponto 160 fls, formato 154 x 216mm, modelo: brochura.	TILIBRA	Uni	100	20,18	2.018,00
66	Marca texto giz gel cores verde, azul, e amarelo	JOGAR	Uni	150	7,00	1.050,00
67	Massa de modelar – caixa contem 12 unidades, peso liquido 180g	ACRILEX	Cx	200	18,90	3.780,00
68	Palito – espetinho de bambu asiático. Pacote com 50 unidades. Dimensões 25cm x 3mm	ALENCAR	Pct	50	18,90	945,00
69	Palito – de sorvete ponta redonda, pacote com 100 unidades. Composição: madeira.	ALENCAR	Pct	50	16,90	845,00
70	Papel crepom 48x2m Fornecimento pacote com 12 unidades	ALENCAR	Pct	100	23,90	2.390,00
71	Papel celofane Polipropileno com varias cores, pacotes com 50 folhas Dimensões 66x96cm.	ALENCAR	Pct	100	90,00	9.000,00
72	Papel camurça em diversas cores, dimensões 40x60cm, Fornecimento pacote com 25 folhas.	ALENCAR	Pct	200	47,00	9.400,00
73	Papel couchê - Papel CouchêOffPaper 180g, Muito Utilizado Na Indústria Gráfica, É Ideal Para Impressão De Folhetos, Cartazes, Entre Outros, Garantindo Maior Qualidade De Impressão Com Traços Mais Nítidos. Disponível Em Pacotes Com 50 Folhas Na Cor Branca. Formato: A4 (21x29,7cm)	FORONI	Pct	300	32,00	9.600,00
74	Papel dupla face (cores variadas) 48 x 66 cm. Fornecimento pacotes com 20fls	USAPAPEL	Pct	200	20,00	4.000,00
75	Papel EVA, em diversas cores, dimensões 40 x 60 cm. Fornecimento pacote com 10 unidades.	USAPAPEL	Pct	200	29,00	5.800,00
76	Papel laminado - em diversas cores, dimensões 40 x 60 cm. Fornecimento pacote com 10 fls.	USAPAPEL	Pct	200	20,00	4.000,00
77	Papel microondulado 50x80cm sendo 30 coloridos (azul, amarelo, branco e vermelho) e 20 estampados	USAPAPEL	Uni	200	8,95	1.790,00

ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia
Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



78	Papel ofício branco A-4, com 10 resmas, 75g/m ² , alcalino, cor branco (ultra branco), com 100% de celulose de eucalipto, para impressora a laser, sem soltar resíduos que possam acumular na impressora, para uso profissional, com superfície de alta resistência, inclusive para equipamentos de alta velocidade, com acabamento na superfície homogêneo, que garanta ótima performance em todo tipo de atividade, como: escrever, imprimir e reproduzir, resma: pacote com 500 folhas, de 210 mm x 297 mm, de primeira qualidade.	CHARMEX	Cx	300	225,00	67.500,00
79	Papel ofício colorido A-4, 75g/m ² , alcalino, varias cores com 100% de celulose de eucalipto, para impressora a laser, sem soltar resíduos que possam acumular na impressora, para uso profissional, com superfície de alta resistência, inclusive para equipamentos de alta velocidade, com acabamento na superfície homogêneo, que garanta ótima performance em todo tipo de atividade, como: escrever, imprimir e reproduzir, resma: pacote com 500 folhas, de 210 mm x 297 mm, de primeira qualidade.	USAPAPEL	Pct	300	33,00	9.900,00
80	Papel Semikraft bobina de 80cm x 140m+/- 8kgs	ALENCAR	Uni	200	24,96	4.992,00
81	Pasta, arquivo, registrador tipo AZ, em PVC, dimensões 28 cm (largura) x 33 cm (altura) x 6 cm (dorso), com variação de +/- 10%, na cor cinza, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 rebites, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela p/ identificação no dorso	ALENCAR	Uni	500	11,00	5.500,00
82	Pasta, Catálogo, portfólio 100 envelopes médios. Sem Lombo com 04 Furos Preto Características: Formato: Ofício - 240 mm x 330 mm. Capacidade: 100 envelope plásticos médios com 04 furos Material: polietileno Sem lombo 4 furos.	ALENCAR	Uni	500	20,00	10.000,00
83	Pasta com aba, elástico na cor cristal, ofício lombo 20mm	ALENCAR	Uni	500	12,70	6.350,00
84	Pasta para arquivo polionada azul	ALENCAR	Uni	500	9,90	4.950,00
85	Pasta sonfonada. A4, pasta com 12 divisorias.	ALENCAR	Cx	500	12,00	6.000,00
86	Pasta suspensa: Ideal para organizar papéis e documentos em seu escritório, feita em cartão kraft, hastes plásticas, 6 posições para visor e etiqueta Contém 50 unidades, 1visor, etiqueta, 1 grampo plástico dimensões: 36 x 24cm.	ALENCAR	Uni	500	20,00	10.000,00
87	Perfurador - furador de Papel com 02 furos com capacidade de furar até 12 folhas de uma vez. Composição: metal, pintura eletrostática e plástico.	BAZZE	Uni	50	45,90	2.295,00
88	Pilha alcalina AA, palito, embalagem com 2 unidades, contendo marca e informações do produto.	RAYOVAC	Pct	50	7,90	395,00
89	Pilha alcalina AAA, palito, embalagem com 4 unidades, contendo marca e informações do produto.	RAYOVAC	Pct	50	15,90	795,00
90	Pincel Marcador destacador de texto	RAYOVAC	Uni	100	7,90	790,00
91	Pincéis para artesanato artístico, Kit com 12	JOGAR	Kit	100	26,70	2.670,00
92	Pincel – para quadro branco, ponta indeformável, em varias cores, recarregável, ponta fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 centímetros. Fornecimento: cx com 12 unidades.	JOGAR	Uni	200	11,97	2.394,00
93	Pincel atômico ponta de feltro. Tinta à base de álcool. espessura de escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm.recarregável com tinta tr. Caixa com 12 unidades.	JOGAR	Cx	100	34,80	3.480,00
94	Pistola – elétrica, para cola quente profissional, aplicador , espessura bastão:com diametro1/2 polegada, bivolt. Embalagem comdados de identificação do produto e marca do fabricante. Produto certificado inmetro,fornecimento unidades.	VONDER	Uni	50	49,90	2.495,00
95	Pistola FINA-,elétrica, para cola quente profissional APL30, aplicador , espessura bastão: 11,5mm, bivolt. Embalagem comdados de identificação do produto e marca do fabricante. Produto certificado inmetro,fornecimento unidades.	VONDER	Uni	50	39,60	1.980,00
96	Placa de isopor texturalizado 100x50x4cm pacote c/ 12 unidades	SERPA	Pct	100	23,90	2.390,00
97	Prancheta,com dimensão de 75mmx 105mm...	ALENCAR	Uni	200	15,90	3.180,00
98	Quadro branco - 120x90 moldura alumínio AL-90120 Easy Office	ALENCAR	Uni	50	100,00	5.000,00
99	Reabastecedor para quadro branco – com bico aplicador para facilitar a injeção nos refis e pincéis. Embalagem de 1 litro	ARCOM	Litros	100	68,00	6.800,00
100	Reabastecedor – de tinta para pincel atômico, em diversas cores, embalagem: tubo com 37ml. Fornecimento: caixa com 12 unidades	ARCOM	Cx	50	89,00	4.450,00
101	Régua em poliestireno 50 cm, cristal.	ARCOM	Uni	200	8,00	1.600,00
102	Régua plástica 30 cm	ARCOM	Uni	200	6,90	1.380,00
103	Tesoura de costura grande 9 polegadas 24.1cm	ARCOM	Uni	50	29,00	1.450,00
104	Tesoura, sem ponta grande inox com cabo de fibra de plástico.....	ARCOM	Uni	50	6,80	340,00
105	Tesoura escolar sem ponta KS95 caixa com 20 unidades	ARCOM	Cx	100	24,33	2.433,00
106	Tesoura para picotar - Tesoura Artesanal16,5cm, que permitem fazer cortes artísticos em papel e EVA. Tamanho da Tesoura: 16,5 cm.	ARCOM	Uni	50	43,89	2.194,50
107	Tinta guache de 250 ml kit com 6 unidades	ACRILEX	Kit	60	35,70	2.142,00
108	Tinta reativadora40ml para carimbo nas cores preta e azul	ACRILEX	Uni	20	18,90	378,00
VALOR TOTAL DO LOTE 16						499.900,00

ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia

Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



Total Global R\$ **1.218.292,60** (Um milhão duzentos e dezoito mil duzentos e noventa e dois reais e sessenta centavos).

2.2. Nos preços deverão estar inclusos todas as despesas e custos diretos e indiretos, decorrentes do fornecimento.

Cláusula Terceira – Órgão Gerenciador e Órgão(s) Participante(s)

3.1. O Órgão Gerenciador é o Município de Serra Dourada através da Secretaria Municipal de Administração.

3.2. Órgãos participantes no presente registro de preços são as demais secretarias do Município;

Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Agricultura, Secretaria de Obras, e Serviços Públicos, Secretaria de Transporte

Cláusula Quarta – Condições de Entrega

4.1. A entrega poderá ser “Parcelada”, de acordo com as necessidades dos Setores e / ou Secretarias, os itens poderão ser solicitados diariamente, independente do quantitativo e deverão ser entregues nos locais que irão utilizá-los, em cada setor e Secretaria do Município de Serra Dourada, dentro do perímetro Urbano e/ou Rural.

4.2. Os itens deverão ser prestados na forma adequada, entendendo-se como tal as condições descritas no Termo de Referência e Edital com seus anexos.

4.4. Os produtos que, por ocasião da prestação, estiverem em desacordo com as especificações do Edital, serão automaticamente recusados, sendo que os mesmos deverão ser substituídos corretamente no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, sem ônus adicional para a solicitante.

4.5. O quantitativo total expresso no Termo de Referência do Edital, representa a previsão de consumo anual do Órgão Administrador e participantes.

4.6. O preço registrado para cada item e a indicação dos respectivos prestadores de serviços serão divulgados em Órgão Oficial da Administração e ficarão disponibilizados durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

4.7. A existência de preços registrados não obriga o Órgão Gerenciador e participantes a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Cláusula Quinta – Preços e Condições de Pagamento

5.1. O Órgão Gerenciador e participantes, comprometem-se pagar à Fornecedora Beneficiária, os valores registrados em Ata, conforme especificados na Cláusula Segunda, desta Ata, sendo o pagamento efetuado até o 10º (décimo) dia do mês subsequente ao fornecimento.

5.2. A Fornecedora Beneficiária deverá mencionar em sua Nota Fiscal, o número da agência e da conta bancária, para o recebimento dos pagamentos.

Cláusula Sexta – Despesa

6.1 O SRP não gera dotação orçamentária imediatamente. (Seção IV, art. 17, do Decreto nº 11462/2023)

Art. 17 - A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

6.2. Na emissão de cada requisição ou solicitação, após formalização do contrato, deverá ser verificada a disponibilidade financeira para cobrir a despesa resultante do fornecimento.

Cláusula Sétima – Responsabilidades

7.1. Todas as obrigações tributárias, fiscais, previdenciárias e sociais resultantes do fornecimento, objeto desta Ata, bem como os danos e prejuízos que a qualquer título causar ao Órgão Gerenciador e/ou a terceiros em decorrência de sua culpa ou dolo, serão de inteira responsabilidade da Fornecedora Beneficiária.

7.2. A Fornecedora Beneficiária deverá manter, durante a vigência da Ata de Registro, em compatibilidade com as obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital.

ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia

Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



Cláusula Oitava – Prazo de Vigência

8.1. O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, prorrogáveis por igual período desde comprovado preço mais vantajoso, conforme preceitua o artigo 84 da Lei 14.133/2021.

Cláusula Nona – Cancelamento do Registro do Fornecedor e dos Preços Registrados (Art. 28 do Decreto nº 11.462/2023)

9.1 O registro do fornecedor será cancelado pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, quando o fornecedor:

I - descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;

II - não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

III - não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no § 2º do art. 27; ou

IV - sofrer sanção prevista nos [incisos III](#) ou [IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

§ 1º Na hipótese prevista no inciso IV do **caput**, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas novas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

§ 2º O cancelamento do registro nas hipóteses previstas no **caput** será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

§ 3º Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

Cancelamento dos preços registrados (Art. 29 do Decreto nº 11.462/2023)

9.2 O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

I - por razão de interesse público;

II - a pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

III - se não houver êxito nas negociações, nos termos do disposto no § 3º do art. 26 e no § 4º do art. 27.

Cláusula Décima – Obrigações do Órgão Gerenciador

10.1. Caberá ao Órgão Gerenciador, além das obrigações discriminadas no corpo do Edital e da presente Ata, a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços, e ainda o seguinte:

- gerenciar a presente ata de registro de preços;
- conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;
- aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório;
- aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

Cláusula Décima Primeira - Acréscimos e Supressões

11.1. Conforme decreto nº 11.462/2023 (Artigo 25);

11.1.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia

Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



I - em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na [alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#);

II - em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados; ou

III - na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos do disposto na [Lei nº 14.133, de 2021](#).

Negociação de preços registrados (Artigo 26, Decreto 11.462/2023)

11.1.2 Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, por motivo superveniente, o órgão ou a entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

§ 1º Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

§ 2º Na hipótese prevista no § 1º, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado, observado o disposto no § 3º do art. 28.

§ 3º Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do disposto no art. 29, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção de contratação mais vantajosa.

§ 4º Na hipótese de redução do preço registrado, o órgão ou a entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços, para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 35.

11.1.3 (Artigo 27, Decreto 11.462/2023).

Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso.

§ 1º Para fins do disposto no **caput**, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

§ 2º Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou pela entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do disposto no art. 28, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), e na legislação aplicável.

§ 3º Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do disposto no § 2º, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no § 3º do art. 18.

§ 4º Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do disposto no art. 29, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

§ 5º Na hipótese de comprovação do disposto no **caput** e no § 1º, o órgão ou a entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

§ 6º O órgão ou a entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 35.

ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia

Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0005-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



Cláusula Décima Segunda - Penalidades

12.1. Pela inexecução total ou parcial desta Ata, o Órgão Gerenciador poderá aplicar:

- a) advertência;
- b) multa de 1,0% (um por cento) do valor do pedido, por dia de atraso, a qual será deduzida do pagamento;
- c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

Cláusula Décima Terceira – Publicação

13.1. O Órgão Gerenciador se compromete a publicar o extrato da presente Ata, nos termos da legislação pertinente.

Cláusula Décima Quarta – Foro

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de Serra Dourada – Bahia para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato, excluindo qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam a presente Ata, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Serra Dourada, Bahia, 14 de março de 2024.

Prefeitura Municipal de Serra Dourada
Auzenildo Souza Costa
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

J F VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ: 08.901.678/0001-57
CONTRATADA

Testemunhas: I –

Andréia da Conceição Oliveira Souza
CPF- 018.295.865-56

II -

Renan da Silva Souza
CPF- 081.539.751-88

ATOS OFICIAIS
